Metas Gerais TEIP contratualizadas

Metas Gerais

MG 1.1

Taxa de

MG1 MG 1.2

Retengao
MG 1.3

Taxa de alunos com LS
classificagao
positiva a todas as
disciplinas

MG2 MG 2.2

MG 2.3

MG 3.1

Taxa de conclusao
\Y[cEM do ciclo no tempo [\YIChWi

esperado
MG 3.3

Taxa de alunos
com positiva nas
provas finais de
9.%ano

MG4

v

N
)’4*

MG 4.1

MG 4.2

1.2 Ciclo
2.2 Ciclo

3.2 Ciclo

1.2 Ciclo
2.2 Ciclo
3.2 Ciclo
1.2 Ciclo
2.2 Ciclo

3.2 Ciclo

Portugués
(91) 3.2C

Matematica
(92) 3.2C

Historicoem %

2020
2021

4.1%
1.2%

0.5%

85.7%
84.7%

70.6 %

94.6 %
97.3%

97.6%

NA

AGRUPAMENTO oe ESCOLAS

o PENICHE

2021
2022

3.1%
19%

6.3%

89.1%
74.7%

59.5%

84.7 %
97.6 %

94.9%

69.5 %

49.2 %

2022
2023

3.2%
6.5%

7.9 %

87.6%

72.7%

64.8 %

76.3 %

88.9%

78.8%

79.6 %

52.7%

PLANO .
ACAO

Real Cumprime Real Cumprime
Universo Meta PA . ntoda  Universo Meta PA . nto da Universo
Atingido - Atingido meta
Val
alor de 2024-2025 2025-2026
partida
35% 261 <35% 1,9% BV <3.2%
32% 139 <32% 2,2% <2.8%
49% 224 <49% 1,3% B\ <4.4%
876% 261 287.6% 90,4% BYI\V/ >87.8%
774% 139 277.4% 70,5% >77.7%
64.9% 224 2649% 62,5% MW\ AO >66.5 %
852% 66  2852% 92,4% >86.5%
94.6 % 77 2946% 100% Y1V >94.9 %
90.4 % 86 2904% 96,5% >90.4 %
746% 71 2746% 67.6% N\ AO >74.7 %
51.0% 72 251.0% 51,4% BV >51.1%
€ o= 22030
T E|.r“_ F mrmoes ms Y et e

Cumprime
nto da
meta

Real

Meta PA Atingido

2026-2027

<29%

<25%

<39%

>88.0 %
>80.0 %
268.0 %
287.8%
295.2 %

290.5 %

>274.8%

251.2 %

Cofinanciado pela ’

"%

b




Metas Gerais TEIP contratualizadas

Historicoem %

Metas Gerais 2020 2021 2022 Valorde
2021 2022 2023 partida
Classificagao MG 5.1 F;lr;t;g‘:gs NA 2.8 3.2 3.0
WECIENED ’
MG> provas finais de

9.2ano MG 5.2 g;;e?’moaé'ca NA 25 27 26

MG 6.1 1.2 Ciclo 0% 0% 0% 0%

T .

MG6 des";::é:‘:ia MG62 2°Ciclo 0% 0% 0% 0%
MG 6.3 3.2Ciclo 0% 0% 0% 0%

o MG7.1 1.2Ciclo 1.2 0.9 0.6 0.9

Média de faltas
MG7 P LIIEHIERESGIE MG 7.2 2.2 Ciclo 7.4 3.0 6.4 5.6
aluno
MG 7.3 3.2Ciclo 5.9 9.0 15.8 10.2
Tei"‘;:’? dao':’:: MG81 1°Ciclo 0% 0% 0% 0%
ocorréncias
MGE [T MG82  2.°Cico  43%  19% 65%  42%
contexto de sala de

aula MG83 3.2Ciclo 09% 54% 88% 50%

AGRUPAMENTO oe ESCOLAS

v ot PENICHE

PLANQ o

:’1“ ACAO

71

72

261

139

224

261

139

224

261

139

224

Universo Meta PA

Real Cumprime Real Cumprime Real Cumprime
. ntoda  Universo Meta PA . nto da Universo  Meta PA . nto da
Atingido - Atingido - Atingido -
2024-2025 2025-2026 2026-2027
>30 28 VY@ >3.1 >32
226 28 BV 227 228
0% 0% BV 0% 0%
0% 0% IV 0% 0%
<0.9 1.2 <0.8 <0.7
<5.6 6,2 NAO <5.4 <5.2
<102 11,8 <10.1 <10.0
0% 04% BV 0% 0%
<12% 57% NNINO) <41% <40%
<50% 4,9% B/ <49% <4.8%
2024-2027 & PESSOAS ’, UGA Cofinanciado pela ’ <
q ‘og 2030 == o 2030 Unifo Europeia $ ‘
'!'_E- !.r___ F E&c‘l"f‘&ﬁ?.a S—— \;'r" iaspams s ‘ ’ ‘




Metas Gerais TEIP contratualizadas

Real Cumprime Real Cumprime Real Cumprime
Histérico em % Universo Meta PA L ntoda Universo Meta PA L nto da Universo  Meta PA L nto da
Atingido Atingido Atingido
meta meta meta

. 2020 2021 2022 Valorde
Metas Gerais 2021 2022 2023 partida 2024-2025 2025-2026 2026-2027

Taxa de participacao

dos encarregados de educagao

MG9 833% 93.6% 993% 920% 294 292.0% 945% I\ >92.0% >92.0%

em agoes promovidas
pelo Agrupamento

Metas Especificas TEIP contratualizadas

Taxa de eficacia de PLNM;

Taxa de eficacia do Apoio Educativo/Apoio Suplementar/Apoio ao Estudo/Coadjuvacdo;

Taxa de sucesso de Portugués e de Matematica (todos os ciclos);

Taxa de sucesso dos alunos com apoio de imersao linguistica;

Taxa de implementacdo de DAC’s/ interdisciplinaridade por coordenacfes de ano/coordenacdes de escola/equipa educativa;
Taxa de participacdao da Associacao de Pais nas atividades do Agrupamento;

Taxa de atividades de cariz cientifico, tecnoldégico, cultural e artistico;

Taxa de participacdo dos pais em atividades promovidas pela escola;

Taxa de atividades de intercambio/colaboracdo com entidades externas.

" AGRUPAMENTO oe ESCOLAS PLANQE 2024-2027 ﬁJ-I;DESSﬂSDAS ‘,2030 -Sﬁf;lagzlrzdpigela "
¥ & PENCHE  ACAO & e T &%




