## Metas Gerais TEIP contratualizadas

				Histórico em %				Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta
Metas Gerais			2020 2021	2021 2022	2022 2023	Valor de partida		2024	4-2025			2025	-2026		2026-2027				
MG1	Taxa de Retenção	MG 1.1	1.º Ciclo	4.1 %	3.1 %	3.2 %	3.5 %	261	≤ 3.5 %	1,9%	SIM		≤ 3.2 %				≤ 2.9 %		
		MG 1.2	2.º Ciclo	1.2 %	1.9 %	6.5 %	3.2 %	139	≤ 3.2 %	2,2%	SIM		≤ 2.8 %				≤ 2.5 %		
		MG 1.3	3.º Ciclo	0.5 %	6.3 %	7.9 %	4.9 %	224	≤ 4.9 %	1,3%	SIM		≤ 4.4 %				≤ 3.9 %		
	Taxa de alunos com classificação positiva a todas as disciplinas	MG 2.1	1.º Ciclo	85.7 %	89.1 %	87.6 %	87.6 %	261	≥ 87.6 %	90,4%	SIM		≥ 87.8 %				≥ 88.0 %		
MG2		MG 2.2	2.º Ciclo	84.7 %	74.7 %	72.7 %	77.4 %	139	≥ 77.4 %	70,5%	NÃO		≥ 77.7 %				≥ 80.0 %		
		MG 2.3	3.º Ciclo	70.6 %	59.5 %	64.8 %	64.9 %	224	≥ 64.9 %	62,5%	NÃO		≥ 66.5 %				≥ 68.0 %		
	Taxa de conclusão	MG 3.1	1.º Ciclo	94.6 %	84.7 %	76.3 %	85.2 %	66	≥ 85.2 %	92,4%	SIM		≥ 86.5 %				≥ 87.8 %		
MG3	do ciclo no tempo esperado	MG 3.2	2.º Ciclo	97.3 %	97.6 %	88.9 %	94.6 %	77	≥ 94.6 %	100%	SIM		≥ 94.9 %				≥ 95.2 %		
		MG 3.3	3.º Ciclo	97.6 %	94.9 %	78.8 %	90.4 %	86	≥ 90.4 %	96,5%	SIM		≥ 90.4 %				≥ 90.5 %		
MG4	Taxa de alunos com positiva nas	MG 4.1	Português (91) 3.ºC	NA	69.5 %	79.6 %	74.6 %	71	≥ 74.6 %	67.6%	NÃO		≥ 74.7 %				≥ 74.8 %		
	provas finais de 9.ºano	MG 4.2	Matemática (92) 3.ºC	NA	49.2 %	52.7 %	51.0 %	72	≥ 51.0 %	51,4%	SIM		≥ 51.1 %				≥ 51.2 %		











## Metas Gerais TEIP contratualizadas

					órico en	n %		Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta
Metas Gerais			2020 2021	2021 2022	2022 2023	Valor de partida		2024	-2025			2025	-2026		2026-2027				
MG5	Classificação média nas provas finais de 9.ºano	MG 5.1	Português (91) 3.ºC	NA	2.8	3.2	3.0	71	≥ 3.0	2,8	NÃO		≥ 3.1				≥ 3.2		
		MG 5.2	Matemática (92) 3.ºC	NA	2.5	2.7	2.6	72	≥ 2.6	2,8	SIM		≥ 2.7				≥ 2.8		
MG6	Taxa de desistência	MG 6.1	1.º Ciclo	0 %	0 %	0 %	0 %	261	0%	0%	SIM		0%				0%		
		MG 6.2	2.º Ciclo	0 %	0 %	0 %	0 %	139	0%	0%	SIM		0%				0%		
		MG 6.3	3.º Ciclo	0 %	0 %	0 %	0 %	224	0%	0%	SIM		0%				0%		
	Média de faltas injustificadas por aluno	MG 7.1	1.º Ciclo	1.2	0.9	0.6	0.9	261	≤ 0.9	1.2	NÃO		≤ 0.8				≤ 0.7		
MG7		MG 7.2	2.º Ciclo	7.4	3.0	6.4	5.6	139	≤ 5.6	6,2	NÃO		≤ 5.4				≤ 5.2		
		MG 7.3	3.º Ciclo	5.9	9.0	15.8	10.2	224	≤ 10.2	11,8	NÃO		≤ 10.1				≤ 10.0		
MG8	Taxa de alunos envolvidos em	MG 8.1	1.º Ciclo	0 %	0 %	0 %	0 %	261	0%	0,4%	SIM		0%				0%		
	ocorrências disciplinares em	MG 8.2	2.º Ciclo	4.3 %	1.9 %	6.5 %	4.2 %	139	≤ 4.2 %	5,7%	NÃO		≤ 4.1 %				≤ 4.0 %		
	contexto de sala de aula	MG 8.3	3.º Ciclo	0.9 %	5.4 %	8.8 %	5.0 %	224	≤ 5.0 %	4,9%	SIM		≤ 4.9 %				≤ 4.8 %		











## Metas Gerais TEIP contratualizadas

			Histórico em %			Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta	Universo	Meta PA	Real Atingido	Cumprime nto da meta
	Metas Gerais		2021 2022		Valor de partida		2024-2025				2025	-2026		2026-2027			
MG9	Taxa de participação dos encarregados de educação em ações promovidas pelo Agrupamento	83.3 %	93.6 %	99.3 %	92.0%	294	≥ 92.0%	94,5%	SIM		≥ 92.0%				≥ 92.0%		

## Metas Específicas TEIP contratualizadas

Taxa de eficácia de PLNM;

Taxa de eficácia do Apoio Educativo/Apoio Suplementar/Apoio ao Estudo/Coadjuvação;

Taxa de sucesso de Português e de Matemática (todos os ciclos);

Taxa de sucesso dos alunos com apoio de imersão linguística;

Taxa de implementação de DAC's/ interdisciplinaridade por coordenações de ano/coordenações de escola/equipa educativa;

Taxa de participação da Associação de Pais nas atividades do Agrupamento;

Taxa de atividades de cariz científico, tecnológico, cultural e artístico;

Taxa de participação dos pais em atividades promovidas pela escola;

Taxa de atividades de intercâmbio/colaboração com entidades externas.









